
1 iš 1 

Lietuvių gimtosios kalbos ir literatūros olimpiada Lietuvos ir 

užsienio lietuviškų mokyklų mokiniams 

Miesto (rajono) turas 

9-10 klasės 

2014 m. 

„Turime taip nusistatyti, kad visos minios ydos mums atrodytų ne nekęstinos, bet juokingos. Verčiau 
mėgdžiokime Demokritą, negu Heraklitą. Pastarasis išėjęs iš namų verkdavo, o anas – juokdavosi. Pastarajam 
visa, ką veikiame, atrodė pasigailėtina, o anam – paika.“ 

(Seneka) 

 

„Ant! Paukšteliai po dangum, pulkais susilėkę, 

Linksminas ir sumišai visur skraidydami juokias“. 

K. Donelaitis, „Pavasario linksmybės“ 

Parašykite esė tema: 

 

„Juokas mano gyvenime“ 

 

Kurdami esė pabandykite: 

a) pasvarsyti apie juoko prasmę ir reikšmę savo kasdieniame gyvenime; 

b) perteikti savo samprotavimus apie juoko vaidmenį skirtingose epochose ir kultūrose; 

c) pasitelkti skaitytus literatūros kūrinius, galinčius iliustruoti gvildenamą klausimą; 

Esė apimtis: nuo 250 iki 300 žodžių. 

Pastaba: šiai užduočiai skirtos 2 valandos, todėl galima rašyti juodraščius. Vertinamas bus tik švarraščio 
variantas. 

 

Vertinimo kriterijai 

1. Kalbos taisyklingumas: rašyba, skyryba, kalbos kultūra. 

2. Pasitelktų kultūros ir literatūros pavyzdžių tikslingumas. 

3. Pasakojimo rišlumas ir samprotavimo įtaigumas. 

Vertinimas balais 

1. Kalbos klaidos (rašybos, skyrybos, kalbos kultūros): iki 5 klaidų (imtinai): –10; iki 10 klaidų: –20; iki 15 
klaidų: –30; iki 20 klaidų: –40; iki 25 klaidų –50. 

2. Teksto mintis neaiški, tekstas chaotiškas arba skurdokas žodyno, žinių ir kūrybiškumo požiūriu, tekstas 
nebaigtas: +20; tekstas struktūriškas, nuosekliai vytoma tema, rūpinamasi žodynu, tačiau trūksta žinių ir 
kultūrinių argumentų, tema nušviesta blankiai: +30; tekstui netrūksta dalykinės informacijos, matyti 
aiškios pastangos kūrybiškai interpretuoti, tačiau arba yra netikslumų, arba vientisos ir baigtos struktūros 
esė nesudaro: +40; tekstas yra originalus, kultūrinė interpretacija išmoninga, tema išplėtota kūrybingai 
panaudojant žinias, dėstymo mintis sklandi: + 50. 

Maksimalus balų skaičius: 50 


